



NOTAT OM FORLØB VEDR. INDFRIELSE AF LÅN TIL ARBEJDSMARKEDETS FERIEFOND

Tilbage i 2016 forhandlede Tønder Kommune med Arbejdsmarkedets Feriefond (AFF) om førindfrielse af 2 lån i Hjemsted Oldtidspark, optaget af daværende Skærbæk Kommune.

Der var optaget rente- og afdragsfri lån med en løbetid på 25 år for knap 31,7 mio. kr. med udløb henholdsvis september 2020 (27,7 mio. kr.) og oktober 2024 (4,0 mio. kr.).

Forhandlingerne var foranlediget af en oplysning fra AFF i 2015 om, at lånene skulle tilbagebetales, da en ændring af vedtægten for AFF medførte, at man de ikke længere måtte udlåne penge til museer mv., og at de havde fået politisk opdrag om at afvikle den eksisterende låneportefølje.

Forhandlingerne mundede ud i et tilbud fra AFF i oktober 2016 om en **samlet indfrielse på kr. 27,3 mio. kr.** senest ved udgangen af 2016, svarende til en dekort på knap 14 % af hovedstolen.

Tilbuddet blev behandlet og antaget af Kommunalbestyrelsen på mødet den 27. oktober 2016, og lånene blev indfriet primo november 2016.

Forudsætninger

Under forhandlingerne med AFF har det været en forudsætning, at såfremt AFF i forhandlingerne med de øvrige låntagere (museer, kulturinstitutioner, kommuner mv.) tilbød bedre vilkår end dem Tønder Kommune havde opnået, så skulle Tønder Kommune også tilbydes tilsvarende vilkår ud fra ligebehandlingsprincippet.

Dette er kommet til udtryk i

Tønder Kommunes acceptskrivelse af 1/11 2016	Med følgende afsnit: "Tønder Kommune vil dog samtidig påpege, at såfremt Arbejdsmarkedets Feriefond på et tidspunkt indgår aftale med andre kommuner med lignende lån om en dekortordning på bedre vilkår end dem, som er tilbudt Tønder Kommune, så forventer Tønder Kommune, at Arbejdsmarkedets Feriefond af egen drift tilbyder kommunen en lignende ordning med forhøjelse af den samlede dekortordning til følge."
Arbejdsmarkedets Feriefonds kvitteringsskrivelse af 10/11 2016	Hvor direktør Nina Löwe Krarup skriver følgende: "Endelig skal jeg bekræfte, at Arbejdsmarkedets Feriefond administrerer den i fondens vedtægter fastsatte opgave omkring afvikling af udlån, inden for rammen af forvaltningsretlige principper og anden gældende ret, og at Tønder Kommune således kan have en forventning om korrekt administration."
Tønder Kommunes orienteringsbrev af 7/3 2019 omkring opsigelse af brugsaftale med Hjemsted	Med følgende afsnit: "Derudover henholder Tønder Kommune sig til forbeholdet i acceptskrivelsen af 1. november 2016 om vilkårene for Arbejdsmarkedets Feriefonds forhandlinger med øvrige låntagere om indfrielse af de udestående lån. Tønder Kommune har noteret sig, at Beskæftigelsesministeren senest har udsat afklaringen heraf til inden sommeren 2019."
Arbejdsmarkedets Feriefonds modtagelseskvittering af 11/3 2019	Der ikke forholder sig specifikt til forbeholdet, men alene meddeler, at Arbejdsmarkedets Feriefond ikke længere har nogen aktie i kommunens tiltag ift. Hjemsted Oldtidspark.

